exivit, ac ad fflafitum suum, qui Paceio degebat,
reffleavit, eique tristis everitus verax riuntium eno-

" davit. Rex burgenses corivpcavit, de fidclitate cori-
servaia Jaudavit, pfomissis et beneficiis honoravit,
et eorum consilio castrum Brilolii tutahdum com-

• tnendavit.

Non mullo pbst, Radtilfo de Guader, audaci alb-
'

lelae, quia'riepos ex sofOre Guillelmi Britoliensis

eraity reddidit loium horiorem antecessoruro ejus,
pfsetei' PaCeitim, qriod EustaChius tenebat. llte vefo
castellum dorio regis obteifitttindiiigehter custodivit,
et in omnibus fegi fidelisy mullisque pfobitatibtis
laudabilis clafuil, et hosfes publiCosUndique auda-

- ctef impttgnavit.
Eodem leiiipbfc [1119], Oximenses de rebeHione

- Iraciavcfiirii; Narii CUrceienses",'"'aliiqucoppidaiii

A qiii in vicinio erant, stodienles qubd pene! omnes
Nbrmanhi, relictp riege, hepoii ejus rayeient, ipsi
quoqiie dccreverurit simiJia perpelrare. Unde pri-
iritis Rainaldus de Bailol Falesiariv abiit, fideiilalejn
fegi" feliqtiit, eique poscenti ut domum suam de
Mansione Rcriiiafdi fedderet. superbe denegavil.
TuncfCx'ail f 1 Ad curiam mcaro venisli; non

capiam'te. Sed pccriitebit te nefas ccepisse conlra
me. 1 Mox_illb recedente, 'rex militiam suam cpn-
vocavil, ct pene cum ilio ad muriifionem ejus ve-

spere veriil, Pbrro Raihaldus, videris quod ad tan-
ttim prius sustiehtaridum iiripos esset. niane exivil,: ct clemeiitiara fegis postuians, muniriientuinfed-
ilidit. Pfotirius^rex lapidbaniJibirittm, cuni apparaiu
ciboftiiriet oriiriibtts quse inius eraiit; incendio tra-

R diditMIiS itaque compeftis, Cufceienses et de.Gren-
tcmaisnilfo ac de Monte Pincionis, rebellare riisi,
siliiefurit, ;elJhalevbioS cbhatus; iie siriiiiia paleren-
tiw, cPhtiriUPcbnfpressCfuhtjriec Olierius in dbmi-

•'nittn fegerirsustbllefecoriitia pfsesuhipsefunt:
V. De belloinfet reges Franciw et Angliw gesto cpn-' '

liriuaiut. '' ;•":"'

Goisfrediis, archiepiscopus RotliomagenSis, Asce-

linUmyAridrese fiiitim,plufibus placitis acriter im-

petivit; et irijhste deiriptis, iif qtiibtisdam Visuni'est,
rebus suis, valde aggravavil. ilie igilufj rani^e
'diro sloriiachatus, Poritesisira ad regeita acCessit, el
se Andeleium, si vertiret receptiifiis"cnm bellica vi,

prbditurOffl spoporidit. Franci ergo himis" gavisi
W sunt, el fegeffl ne pigfitafetur exbbrtali suht. Cori-

fifiriato utfinque pacto, Ascelirins probissimos sa-

lellites secum addttxit, ei in suarttm apothecam se-

gelttrii noctu introtnisit, ibiqtte sttb stramine Jalen-
ter abscoridil. Ludovicus auiem rex cum phalange
bcllaloruin pedetenlim eum inseculus est. Manc,
viso rege, vpciferatio populi persbnuit, et nimia

perttirbatio pro tam insperata re repenle incolas iii-
vasit. Latitantes vero sub stramine subilo proru-
perunt, et Begaie, signum Anglorum, ctini plebe
vociferanteS ad munitionem cucurrerunt; sed in-

gressi, Meumgauditttn,quod Francorum signum cst,
versa viceclamayerunl.Exclusis itaqtte indigenis.GallL
caslrtini iriterins oblinneruni,et tiirmseregis perportas
violeritef inlraverunt, lolamque vilktm nactse sunt.

D Ricliardus autem, filius regis, aliique municipes sic

iinproviso impetu prseventi sunt, et amissa inlus et

extra bffliii defensiohis spe, ad aulam'Sanclse Vrr-

ginjs Marise confugerunt. Denique Ludovicus rex,

posiquam prsesidiiim cum toto burgo possedit, Ri-

Cbardum cum commiliionibtis suis liberum abire

quo vellet prseeepit, pro reverentia intemeratae ma-

tris, quse Salvatprem mundi pepefit, cujus opem et

basilicam fideliter expetiil. Ffanci, recedenle rege,
oppiduffl quod in corde regionis ceperunt, diligenler

servaverurtt, totamque provinciam circumjacenlem

super Sequanam sibi subjugaverunt. Ibi enim Go-

defredus de Serranz et Engelrannus de Tria, Albe-

ricus de Biiffiz"et Baldricus de Braia, aliique prse-
clari ririliteS Gallorum periiiaiiscrttiil. Ab afchicpi-
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scopo, propter eeclesiasticas res quas invaseranl, A
cxcommunicali fuerunt; sed ipsi, pro temporis
opportunitate el causa belli pertinaciter indurati,
aliquando resliterunt. Henricus rex contra Francos

apud Nogionem caslrum firmissimum muniyit, ibi-

que centinn milites, quibus. princeps militise Guil-

lelmus, Theodorici filius, prseerat, constituit. ....
Richardus Fraxinellus, octo filiis ampliatus, sed

Emmae,uxoris suse.futilistimulatione infatuatus,con-
tra comiininempopuli salutem lyrannidem cumfiliis
suis afripuit, jam morti conliguus. Nam in terri-
tofio Uncinis de censu regis firmilalem construxil,
doininumque suum Eustachium sectatus, vicinO-
rum agfos dcpopulari sluduit, et inler publicos ho-
stes, quamvis senex, denotari non erubuit.

Tunc a filiis. hominum quadragesimalis obser- ,
vantia damnabiliter contaminata est. — Rodhertus,
Ascelini Goelli filius, inimicorum regis primus re-

sipuit, et incboalae factionis pcenitens, aniicitiam

sceptrigeri principis expeliit, et oblenlam usque
ad moriem, quaesibi proxima erat, fidcliter et com-
raode servavit. Plures ejus exemplum salubriler
sccuti sunt.

Amalricp. quoqne rex mandayit ulsecum pacerii
faceret, ef, arce sibi; reddita, pmncnv cpmitalum
Ebroicensem qttiete reciperet. Atille, quia irrequi_e-
tus homo erat, slolideresptiit qupd ullro regaji
Iipnitate oblalum .fueral, el, quia. majorem. belji
causam pro ablata sibi patrum hseretlitate habebat,
anhelus ssepe per pppida noctibus discurrebat,r ni- Q
niia soliiciludine.omnes commovens, fcederatos so-

dajes corroborans et commonens ut munit.ones
suas splerter servarent, ut pervigiles conlra inge-
niosos exploratores excubarent, prudenler et impi-
gre vicinia inquietarent, omnia, exceplis eeclesiis,
nudarent, aut sibi viriliter subjugarent. Bellicum

quippe iaborem pervicaciter exercebat pro hseredi-
tario consulatu, quem sibi rex non peraiittebaf.
Radulftis atiieni Rtifus grave illis obstaculum se in-
terdum prsebebaf, el conatus eprum yehemenler

impediebat. Aniraosus enim erat,militise.-]uegnariis,

probitate audaciaque insignis et famosus. Is quon-
dam, dum familia regis in regione VilcassinTiexpe-
ditionem ageret, et Francorum virtus, ut se habet
eventiis belli, superior bostes fugaret, Ricbardi, -

regis filii, subito sonipes sub eo peremptus est, ct
juvenis ab hostibus pene retentus est. Quod Radul-
fus ttt vidit, de caballo sim stalim exsiliit, et filio

regis ail: <Confeslim ascende, et, ne capiaris,
fuge. » Trotinus JHo reeedente, Radulfus abductus

est; sed usque ad xv dies prp Gualone de Tria re-
laxatus esl. ldein enim niiles Engelranni germanus
erat, et paulo ante captus, in arcto carcere regis
anhelus gemeJ^at. Npn multp post, yulneribus et

flagris quaepertulerat, defunctus esl, et Radulfus a'

rege fidelis probatus et bonprat.us.est. E.xinde iiiler

praecipuos et familiares regis amicos liabitus esl,
:ct rcx mttltos bonores ei, si aliquandiii vixisset,
poljicitus est.

\ ; Quondam tres oppidani, Euslachius, el Richcrius,
et Giiilielmus de Firmitate. Porticena-, cum suis
copiis convenerunt, et usque ad foiriem Ternanti

.prsedantes in Normanniani irruerunt, domosque
.Yernuciarum in terra Sancii Ebrulfi, immisso igne,
cprobusserunl. Radulfus aulem, ad Ppntem Ercen-

fredicpnsistens, fumum vidit, et moxmiliiibus un-

decunque corectis, in bostes pugiiaturus perrexit.
Rex quippe xxx equites Sappi, totidemque Orbecci

propler incursus prsedonunVad nefas undique con-
fluentium conslituerat. Porro Radulfus, oinnibus
Jllis in unum colleeiis, ad transitum Carentonse
.ccc equites cum parva suorum manit: aggressus est,
.et, erepta grandi prseda quain illi duccbant, et

quibusdam militibus captis, tisque ad Firmilalcm
FraxinelU persecutus est, et, iiisi prsesidium hosti-
bus propinquum fuisset, plurimum illis damnum

.incubuisset. .:
Non multo post, idem. animpsus miles: regem

.amicabiliter ciicumvenit, ac ul praesenliam splum-
mpdp suam conlra FraxinelJos, qui iuibeJles.et in-

juriosi exsliterant, exhiberet, humililer expetiit.
.Denique rex posl Penlecoslen multp Radulfi precatu
adduclus est ttl muiiicipitira vidcret, qup palria

.Uticensis -profligalaest. Adven|pate: verp rege, ,Fra-
xinelleii nimis lcrriti sunt,, el quid ag,ei'entyicissiin

indagare trepidi cccperunt,, Rufo aulem: de Ponjer,-
chenfredo bellicpsuni ,assultum viriliter ineunte,

-clayes portarum regi exhibuerunt, et, senlentia pro

_\rebellionis incepto data et cpncessa,. recpnciliali
-Sunt. . ;;.., _.-...

Circa finem Junii, Richardus senex Uiicum yenit,

etseger monachatumaccepit, et paulo, ppst in ini

tio Julii obiit, ac in capitulo inonacliorum..tumuk-
lus quiescit. Porlionem ecclesiae de fiumfrediai et
medietalcm decimse suse Sancto Ebrulfo donavit,
ac a Guillelmo. primogenito suo, aliisque filiis suis,

,uf concederent quod donaverat, impelravit.
Inter tot et lam magnas lempestates admpdum

ssevientes, sceplriger HenriQiis.regio slemmate rigi-
dus perstitit, et omnes propfias muniliones, fidis

custodibus iHic callide locatis, pplime servavil;
in quas hostilis versptia nullatcniis ad libitum suuiti
introire poluii. Rothomagus enim melropolis et Ba-

? jo.eas, Constantia et Abrincas, Sagius et Arcas, No-

nencors et Ulias, Cadomus ct Falesia, Oxiinus et
Fiscannus ac Juliabona, Vernon et Argentoinus, a!ia-

que oppida quse regiseditioni duntaxat subdebanlur,
ab ejus justo dominaiu avelli fraudulenlis persua-
sipnibus non paliebanlijr. Legitimi quoque optitna-
tes, Ricliardus comes Cestrensis el Ranniiifus d,e

Bricasard, cognatus ,et successpr ejus, Radulfus

de Cpnchis et GuillelmiiS: de Guarenna, Guillelmiis

de Rolmara et Giiillelmus de Tancardivilla, Radul-

fus de Sancto Vicipre.et Gualterius Giffardiis, Ni-

geljusde Albinneip et GuiJJeJmus fralev 6Jus,, ajn-

que prsecipui lieroes inadversis etprosperis regi

.cpnnectebanlnr, elppprobrii,.prpditipii.is acperjti

clogionolabilcs csse (ieclignabanlur,Imberbcs qtto-
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•que filii Rodberli consnlis dc MeHento,Gtialeran-
•liiis et Rodberltis, regi adhserebant, eique oplima-
tes eovutri -cum iriunitissimis casteHis in oranibus

-parebarit, et iiveiirsantibus adversariis aCriter resi-

stebanl. Nam Pons Aldemarl et Bellus vnons ac
"Briorina et Guatsevilla regv applaudebaht-, proceres-

cpje prsefatorum Ctiroviribus suis fideliler militando

serviebaiit.

Mense Maio [1119], GuiHelmus Adelihus, regis

"fiHus, de Ariglia iri Normanriiam iransfietavit, cujus
advenlu patef gavisus, moxquod corde pritts occul-

tavefat, mariifesiavil. Paciiicos concionalores ad

Fulconemy Afidegaveusiuin comitem, direxit, com-

inodisqtie pacis fccderibus compactis. ipsum ad cu-

fiaffl suam benigniter ihvitavil.

Mense Juriio, GuillelmuS Adelinus filiam comitis

apiid Lexovium :despbrisavit, multisque tranquilli-
tatem oplantibus tam generosa copulatio compla-

cuit; ct. quamvis exircma sorle juvenis mariti vitse

filtiift in imo pelagi Celeriter ocante parum durave-

fit, necessariam tamen ad inslahs tempus qiiietem
ifitef dissidentes popiilos compaginavil. Tunc rex

Guilleimum Talavacittm, Rodberli Belesmensis fi-

litim. precatu comilis in amiciiia recepit, el totam

in Norfflsinhia patris sui terram reddidii. Alencio-

rieiiv et Almaniscas aique Vinacium, aliaque caslra

ei cpncessit, prscler dangiones quos propriis excii-

•biioribus assignavit. Rodbefto etiaro de Sancto Se-

ieiiicb, qul"consolifiriOs regis erat, ipse, precibus

soceripfOlis suse, indulsit qtiod riuper desertor ju-
ris ad hostes transierit, et Monasteriolum et Excal-

fufiium rCddidit.

Apud Lexovitim congregalio magna prsesulttm

proceiuirique convienit, iet ibi iunc ifflmatura mors

Baldttini, satrapse Mofinpfum, curiciis innotuit, pfb

cujus animse absolulione et qtiiete rex Clero sigiia

pulsare et ofafe pracepit. In Nbustria quibtisdarti

gaudium, et nbririuiiis fflcefor pfbdiit, quod Flan-

drensis, iiiimicorum regis aceffimus, corruit, et

'Andegavensisamicus, triurn urbium domihus, po-
teiiti covoriato sidhsesit.

Iivsestale, post diutinam «xspeCtatioriem, post
lnullimodarii ut perjufi resipiscefent pefsuasionehi,

'ilenTicus fex per Normaiiniam terfibilem disciir-

siim fecit, et Pontein Saricli Petri, aliaquc ctim vil-

Jis hoStiOriiCastra iricendit, et austefaffl- Ultionem

super inimicos et consentaneos eoriim exerciiit.

VI. Caltimitates et prodigia. — Belli eventus.

Inter hsec, omnipolens Deus riiirifica in orbe

m.ighalia monstravit, quibus intuentium corda, ut

casiigareniuf a nequitia, commoriuit. Narii in hieme

prsecedenti nifflii inibres fluxerunty el intindationes

flOviOrtifflhabitaciila hominum plus solito invase-

runt. RothomageriSes ihde et Parisiaci, aliiqtie cives

seu rtisti.ci"'testes sunt, qui fufentes redufidantis

Scquanae gufgites in damno domofum, segetunive
snariini persenserurii.

lii sequenii Quadragesima [Hl9] nimitts iri Se-

quatia vrntusefllavit, et aliqtiandiu cxsiccavit. A

\, ripa usque ad ripain quispiam pertransire potuisset,
si attehtare insolittim iter ausus fuisset. HocPari

sius vidit, el merilo expavit.
In Augustoy Iiina quasi sanguis rubicunda sero,

diiin bruma esset, visa est, et circulis ejus quasi
fuhdus doiii grandis hominibus in Gallia monslratus

est. Deifide veluti sappliirino colore secta cst per
meditim, et tanlura ihluenlibus inler aequas medie-

tates apparuit spatium, ut, si res similis in terra,

pandefetur, seroita humano gressui apta censerelur.
Peracto aulem iinius horseifitervallo, iterum redin-

tegfata apparuit y et, paulatim deficiente rubore,.
corniculiis nasceniis lunse solito more resplenduir.-
Eodem tenipbre, rnbbr maxiraus a Pexeio per Me-
dantnm visus est in Neustriam disctirrere, ef per

} tres noctes hujusmodi signunv multis Gallorumi
mahifestatum esl in aere. Diversis vero modisvi-

dentes hoc interprelali sttnt, et velle suura, prouf

cuiqiie libtiit, ausciiltantibus asseruerunt. Super-
bOfum quippe insipieniia de futuris tanquam de

'tfansaciis stolide gloriabatur, pfocaciter affirmans

quod Ludovicus rex, qui tunc apud Andelium cum

Francis morabatur ceu flamma Normannos absu-

merct.totamque sibi-regioiiem Neustrise, rhoniphsea

secanle, subigeret. Arroganliuro itaque petulantia

pfo appetitu suo vaticinium procaciter sibi asseve-

ravii;.ged rertirn exitus multum aliud ipsis eisdem

suppeditavit. Ilis omissis, seriera prosequar narra-

tioriis;

, Henricus rex, rebellibus tiltra parcere rioleus,

pagum Ebroicensem adiit, et Ebfoas cum valida

mahu impugnare coepif. Sed oppidanis, qtti intrin-

Secus erant cum civibus viriiiter repugnanlibus, iu-

troire nequivil.Erant cum illo Richardus filius ejus,
et Siephanuscomes neposejus,Radttlfusde Guader,
et hiaxima vis Normannorum. Quibus ante regem
convocatiS in unum, rexdixit ad Audinura episcO-

piim : t Videsne, domine prsesul, quod repelJimur

abhostibus, nec Cos nisiper ignem subjugare pc--
teriinus? Vei'um, si ignisiromiltltur, ecclesisecom-

btirenltir, et insontibusJngeiis damnum inferctur..

Nniic ergo, pastor Ecclesise, diligentercpnsidera,,et

qttod nlilius perspexerjs, provide nobis insinua. Si

victoria nobis per; ihcendium divinitus conceditur,

DopituJante Deo, ecclesisedetriinenta restaurabuntur,

quia de thesatiris nostris cofnmodos sumplus gra-
lanter lafgiemur, unde domus Dei, ui reor, in me-

lius rEeedificabuntur. J Hsesitat in tanto discrimirie

praesul anxius; ignorat quid jubeat divinaedisposi-
tioni cOmpetenlius; nescit quiddebeat magis velle

vel eligere saJubrius. Tandem, prudentum con-

stiltu, prieccpit ignem immitti, et civitatem con-

cremari, ul rib anatbemalizatis prodiloribus- li1-

berarelur, el legitimis; habiiatoribus. restituere-

lur. Radulftis igitur de Guader a parte aquilo-

nali primus igneffl injecit, et eflrenis flamma per

uibem statiai volavit, et omnia, temptts enim an-

tufflni siccum erat, corripuit. Tunc ceniltusta csfc

basilica Sancli Salvatoris, qtiam sancdtnoniales iri.
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colebant, cl celebris aula gloriosse Virginis et Malris

Marisc,cui prsesul et clerus servieba.nl, ubi ponlili-
calem curiani parochiani frequentabant. Rex et

cuncti oplimates sui episcopopro ecclesiarum conv-

bustione vadimonium suppliciter dederunt, et uberes

impensas de opibus suis ad festaurationem earum

palam spoponderunf.
Providus rex cum Rodberlo Goello, ut praediclum

est, pacem fecerat, et arcem.de Ibreiopro fide ser-

vanda illi commiserat, et fralres cjus pro condigna
seeuritate obsides receperat. Radulfus aulem Rufus

pacifici lenoris fuit utilis omasus, qtiia prsefati mi-

liliserat sororius, lantaque necessiludine confcede-

ratus. Huic nimirum rex, antequam Ebroas adiret,
mandavit ut Amalricum et compatriotas commili-

lones ad militiam lacesseret, ac secus Aucluram flu-

vium prope Ibreium mililares gyros agitaret. Dicm

quoque, quo haecfierent, denuntiavil. Ille vero in

omnibus regi paruit, et casus, ut a rege peroptalus

fuerat.conligit. Denique rex, ubi prorsus inflam-

malain urbem vidil, Rodberlo legalum protinus di-

rexit, et rem gestam mandavit. Mox ille in coiifliclu

clamavit: c DomineAinalrice, audi rumores quos
tibi dicara, in quibus nihil Jucrabis nisi mcesliliam :

Ebroicam civitatem rex hodie concremavit, et cus-

todibus arcis formido proximse nccis incumbit. »

Quod audiens, Amalricus commiiilones sttos convo-

cavit, ac pro desolalione urbis suaemcestus ad sua

remeavit.

Philippus et Florus, Philippi regis Francoruin (
filii, et ex Bertrada sorore ncpotes Amalrici, Guillel-

mus quoque Piinctellus et Bichardus Ebroicensis

liUusFttlconis praepositi, aliique strenui militcs ar-

cem defensabaut, et totauibe succensa securiores

ct alacriores resislebant, quia jam minus ad lu-

landum, fugalis civibus, habebant. Cives enim de^

stritclaeurbis passim dispersi sunt, el, amissis om-

nibusqusehabueraiit, perextera misere yagari raap-

palia coaoti sunt. Modestus rex lurrensibus ut sibi

turrim redderent mandavit, el, indultis offlnibus

quse forisfecerant, hmlta promisit; quibtis acqtiie-
«cenlibus, ad alia regni ncgotia feslinavit. Caeterum,

post aliqttot diescum ingenlimililia noclu rcdiit, et

rcpente castrum ante auroram, ardenlibus candelis,
firfflare ccepit, conditumque bellicosis pugnaloribus *

commisit. lllic enhn Radulfus Rufus et Simon de

Molinis constituti principes erant, cum Gisleberto

<le Oximis, aliisque quampluribus, qui probitate

probatissimi pollebant. In illis nimirum rex fidu-

ciam habuit, et hostes per eos coercuit, patriamque
sibi subrepiam recuperavit,

Amalricus et Eustachius, Odo de Gomerz et

Guido Malus-Vicinus, aliique strenuiSsimi milites

Paceii degebant, et cum ingenli audacia et virtute
suos visitabant, visitalione sua conforlabanl, re-

giosque castrenses severis incursibus frequenler
inquielabant. llli nihilominus, qui nunquam impa-
rati erant, qttoniam assidue malevolos hostes meli

culost prsecavebant, loricali ctgaleati, adversariis,

A ssevi ut leor.es, occurrebant. et lanceis ct mucrn-
nibus insignes iclus vicissim miscebant. Neuler enim
ah altero vinci volebat; sed quisque probissimus
haLeri ardebat, et ob id quolidiana concertalio ple-
rosque prosternebat. Ibi Guillelmus eques, liiius
Rogerii de Sancto Laurentio, percmptus est, cujus.
cadaver in claustro Sancti Victoris marlyris sepul-
lum est. Hujusnobilitasdeillustrissimis Caletensiuin
baronibus propagala est, et famosa strenuilas inlcr

prsecipuos pugiles Talou miiltolies approbata est.
Sic frequens exercitium feri Martis multum cruoreiii
effundil, et vita, speciosis juvenibus crudeliter cx-
torta, lugubre damnum pluribus ingerit.

Ludovicus rex castellum Dangu obsedit, et Rod-

berlummunicipem valida virtule Francorurii acritcr
" coercuit. Tandem oppidanus, amicorumconsilioqtii

extrinsecus obsidebant, castrum immisso igne com-

biissit, et egressus, nihiihostibus nisi favillas reli-

quit. Ipse in eadem septimana cum mililia Gisof-
tensi super Francos irruit, el ingentem prsedam de
Calvimonte et viculis ejus rapuit. Rex atttein Fran-
cise, concremenlo Dangu, elatus Iripudiavil, el No-
-vtimCastrum, quod Guijlelmus Rufus apud Fuscel-

liniontem prope Eptam construxerat, obsedit; sed
ad votura non otnnia obtinuit. Guallerius cnim Ri-
blardus cum regiis satellitibus.fortiter Obstitit, et
accrrima obsidenlibus vulnera directis missilibtis
inflixil. Post xy dies, Amalrictts regi niintium di-

rexit, per quem Ebroarum concremalionem, alia-
> que infortunia illi mandavit, et festinum ejus auxi-

liuffl obnixe poslulavit. His auditis, confestim rex

abscessit, et, incensis mappalibus, gattditim inimi-
cis dimisit. Ibi Engerrannus de Tria, probissimus
niiles, in supercilio vulneratus est, et post aliquot
dies in amentiam versus, miserabiliter morlOus est.

Interea Ludovicus rex in GalHamdiscursuffl ocius

peregit, iterumque de.Slampis Normanniam repente
repetiit, et nonnullos secum bellicosos miliies ad--

duxjt. ,In die xx mensis Augusti [1119], Henrictis
rex Nogione missam audivil, el cum summis opti-
matibus suis expeditionem faclurus in hosles exivil,

ignorans quod rex Francise Andeleium tunc venerit.
Albionis sceplriger cum insigni armatorum agmine
processit, segelesque circa Strepinneium rapaci ar-

' migerorum mariu messuit, et maximos fasccs corni-

peduni dorsis ad castrum Leonis devehi prseccplt.
Qualuor nempe milites super Guarclivam a- rege
constiltiti speculabanlnr, ne quis aliunde inipedi-
mentum illis quolibet modo moliretur. Qui videntcs

galeatos cum vexillis Nogionem tendere, confc?tim

regi suo mandavere.

VII. Brenmulense prmlittm. Ludovicus tex tlaaem
accipit.

Eodem die Ludovicus rex cum Francorum >:n-

neis Andeleium egressns est, et mulloties cum snf,

quod Anglorum regem in aperto reperire campo n.-:

quivissenl, conquestus est. Nesciens quippe regciii
tam vicinum esse, Nogionem cuin insigne raililia

festinus adiit, quia castrum illud eodem dic per pio-
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ditionem macliinalaim adipisci speravif. Sed res

multuin aliter evcnit, duiri lurgentes, avidosque belli

pafesln bello victoria sequeslrayit, etpoinpa trium-

pharites post dejectos el fugaces exagitavil. Burcbar-

dus de Monle-Morencii, aliique prudentes Ludovico

in Neustria bellare dissuaserOnt; sed ^uribtindi Cal-

yltnbntenses certafflen inire coegerttnl. Guillelratis

quoque Camerarius Henricum conatus est a coii-

flictu relraliere; sed Guilleliniis de Guarenna et Ro1

gerius de Benefacta viriliter anifnavCrunt. Turic pa-
lam audilum est, nunliis intercurrentibus,et rumi-

gerulis famam passim spargentibus, quod ambo re-

ges egressi essent cum suis ccetibtis, et si vellerit

jam ccitare, possent cominus. Franci jam Nogioni

appropiaverant, et apothecain monachoruffl Btische-

ronensium concremaverant.cujusfnmum ascenden-

tem in excelsum Angli pro indice prospexerant.

Prope moiilem qui Guarcliva nuncupalur, liber

campus est et Jatissifna planilies, quse ab incolis

Brenmula vocitatur. Illic Henricus, rex Anglorum,
etiro quingentis militibus descendit ,arma bellica bel-

licosus heros assumpsit, et ferratas pugnatorum
acies pruderiter ordinavit. Ibi fuerunt duo filii ejus,
Rodbeitus et Ricliardus,.egregii inilites, et tres con-

sules,, Iienricus Aucensis, Giiillelmus de Guareniia

et GualtefiOs Gifardus.Rbgeiius quoque Richafdi

lilius, et Gttaiterius de Alfagio, consanguineus ejus,
Guiilelmiis de Tancardivilla, et Guillelmus deRbi-

mara, Nigellus de Albineio, aliique quamplures re-

gem slipabani, qui Scipionibus, seu Mariis, sive

CatOiiibus, Roinanis censorihus, sequiparandi eraiit,

quia laicali sensii et equestfi probiiale, ut exitu^

probavit, admodum pollebant. Eduardus de: Sales-
buria ibi portavit vexillum, fortis agonista, cujtis
robur erat prpbatione iiotissinittm, et coristarifia

perseyerans usque ad exitium. Ludovicus fex.ut
Vidit quod diii peroplavefat, quadringenlos milileS

asciyit, quos in proinpfu lunc Iiabere poter;.t, eos-

que pro seryanda sequilale et fegiii Hberlale in beiio

fpriiter agere imperat, ne illorum ignavia Franco-

runi gloria depefeat. Ibi Guillelmus Clito, Rodbefti

ducis Normannorum ffllius, armalus cst, ul patreffl
suuni de longo carcere liberarel, et avitam sibi hse-
rediialpm vimHcarct. lllic Matthseus, comes de Bei-

lombnte, et Guido de Clafbtnorile, atque Otmundus
de Calvimonte., GuiHelmus de Guarlahda , Franco-

rum princepsmilitiae, Petrus de MaiiHa,et Philippus
de Mpnte-Braii, ac Bufchardus de Mbnte-Morencii
ad pugnam parati fuevurit. De Nbrmarinis quoque
Baidrlcus de Braio, et GuiHeliriusC.fispihtis, et pltt-
res alii Francis adjuncli sunt. Omhes lii turgehfes
Bfeiiriiulariicorivenefunt, et fofiilei1prseHariContfa
NormarinOs adprsi sunt.

JPfimura itiique iri confliclU Galii acriiier fefife

caipefunt, sed inordinate properanies stiperati
. sunt, xitoqiie fatiscentcs terga vertefurit. Richar-
dus, regis filius, et centuni militeS equis insidenies
acfbcihim paratierani. Reliqui vero cum rege pe-
due; in campo dimicabarit. in prima fronte Guiilel-

A riuis Crispirius ct txxx equites super Nonnannos

irrtieruiit, sed equis eorum prolinus occisis, omnes
inclusi iet retenti sOrit. Deinde Godefredus de Ser-

rahz, aliiqtie Vilcassinii foililer percusserunt,
aciemque toiain aiiquantulum relro vacillare com-

piilcruni. Cscteruiri, indurali bellatores animos et
vires rcsumpserunt, et Burchardum ac Otmundum
et Aibericum de Marolio, aliosque plures Franco-
rum dejeclbs ceperunt. Qtiod videntes Franci, di-
xerunt regi : < Octoginia milites noslri, qui prae-
cesserunt, non coinparenl; bostes numero el viri-
bus nobis pfsevaient ;.jam Burcliardus et Olmundus,

aliiqiie prsecipui pugiles capli sunt, et cuneinostri

raagna ex parle labantes diminuli sunl. Recede

ergo, qusesumus, domine, ne conlingat nobis dara-
R littni ifreparabile. » His dictis LudoviCiis acquievit,

ei cuniBaldrico de Bosco velociter aurugit. Victo-
res aulem CXLmiiites compreheriderunt, et rcliquos
usque ad portas Andeleii persecuti sunt. Qui per
unani viam pompOse venerunt, per pluves anfra-
clus confusi fugerunl. Guillelmus aute.n Crispintis
cum suis, ut dictum est, circumvallatus, ul regem
prospexit, per medias acies ad eum, quem maxime

odibat, cucufrit, gladioque super caput feralem
ictinn intOlit; sed capitium loiicse sptcialis pa-:
tricii caput iilsesum protcxit. Mox tcmerarium

pefctissorem Rogeritts, Richardi filius, pcrcussit_
dejecfum cepit, et snper ipsttm jacens, ne a cir-
cunistantibus amicis pro ullione regis mox eneca-

r retuf, dereridii.: A multis nempc impetilus esty et
Vix a Rogeriosalvattts est. Nefariam -enim teiuerir
tatein irichbaVerat, qiii dexlfam Cum fraraea fe-
riehtem :

super caput levaverali quod per pontifi-
cale lnihislerium sacfo chfisniate delinilum fiierat,
et regalediadenia, populis gattdentibus, Dominor

que Deo gratias ct laudes cohcinentibus, bajula-
verat. :

In duOrum cerlamine regum, ribi fuerunlmillfes
ferroe nongenti, ires.solummodo inlerremplos fuisse

comperi. Ferrb enim undique vestili eranl, et pro
limofe Dei, notiliaqtie conluberiiii vicissim sibi

parcebant, nec tanluin occidere fugienies quam
comprehendere safagebanl. Chrisliani equidem
bellatoreS non effusibriem fraterni sanguinis sitie-

£, bant, sed legali tfiumpho ad utililaiem sanctae Ec-
clesise ef quietem fidelium , dai:te Deo, tripudia-
bant. Ibi slfenuus Guido etOimundus, Burchardus
el Guillelmtts Crispinus, aliique plures, ttl stipra
dicttim est, capli sunl, et a redetintibus Nogionem
ipsa die ducli sunt. Nogion quippe tribtts leucis
distat ab Andeleio, et eo tempore, gcerris furenli-

bus, deserla erat fota regio. ln meililullio repsritina
principum facta est congressio, et iugens pugna-
loruiri persbriuit vociferatio , armorumque lurbu-
leiila frendtiit collisio, el nobilium baronum horruit

dejectio.
'

Francoruiii rex fugiens in silva soluseffavit; sed

ruslicus quidani, qui noh Cognoscebat eum, forte

invenit. Qtiem rex summbpere rogavit, tnsuper ju-
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rejurando plurihia pfpmisil, ut cpmpendiosius iler J

adAndeleium sibi ostehderel, aut pro magnare-
muneralione sectim illuc pergeret;

- Ule vero. de

mercede cerlusoptima, concessit, alque tremulum.

principem Andeleiuro deduxit, qui metuebal tam

prajvium vialorera ne ab eodem proderetur., qttam
adversarios irisequentes ne ab illis. retinereliir.

,Denique: riiricola dtiffl imperiale satcllilium ofii-

ciose regis oecurreris Andcleii prospexif, paryi-;

jieiidens qiiidquid rctributionis habtiit, hebelu-

dineirique: straiu coridemnans roultum doluit, co-:

gnito qttanii per inscitiam eiiiolumenti virum per-
didcrit.

Henricus rex vexillum Ludovici regis ab allileta

quioblinueraliJlud, viginti marcis argenti redemit,
el pvo testimonio viclorise ccelitus datse sibi reii-,'
niiili Mannum "aulem regis, in; craslinum ei reini-

s'-t, ctimsella et .freno et- omni apparatu, ceu re-

gcmdecuity Guillelmus quoque Adelingus Guilleliiio

Cliloniycpnsobrino suo, palefridum, quem inbello

pridie perdiderat, remisitj.et alia mtinera exsulanli

iiecessariayprovidi genitoris instinctu, ;destinavit.:
Poi.ro vificlos per pppidarex ;diyisit_;etrBurcardtnn
ac,;Herveiuinde Gisortis, aliosque nonnullos,. quia,

homines-ulriusque regiseranl, omnino absolvil, et

liberos.a vincu.Hsabirepermisit.lnclytus Guido de

Ciaroirioiite Roiliomagi infirmatus est, etrege, qui

fam.osum.pugilem: incarcere servabat, moerenle,

defunctus est.-Olmundus vero: nequam siliCernius

Archasrelegatusest, ibiqiie, ut meruerat, usqiie ad .

concordiam.regum; ferreis :compedibus et vinculis
constrictuS est? Htijirs enim infamia usqiie in llly-
ricttmnawabatuf, qitiafures et^prsedones ad exag-
gefanduin nefas tiiebatur.-Peregrinos et pauperes
ac yiduas, et.iiierin.es monachos. et clericos spolia^
bat, multisque modis Jncessere non. erubescebat.
Petrus de Manlia, aliique nonnulli fugientum, co-

gnitiones suas, ne: agnoscerenlur, projecerunt, et
insectaiutbtis callule misli signum triumphantium
vpciferati.-suhl, alqtte niagnaniraitatem Henrici re-

gis, siiortimque fictis laudibus prsecOnati sunt.Rodr
bertus de Curceio, junior, usque in burgum Gallos

perseculus;esl, ibiquea convianlibus, quos com-
militones suos opinabalur, retentus est. Hic solus

deNormannis captttscst, ncc ut ignavus, qui in]
hostitira oppido solus. a mttltis vaJlatus est, et in

carcefe retrusus est.

.Inforlunium quod GalHs in Normannia conlige-
rat, lpnge laleque divulgatum est, el per omues

provincias cis Alpes a lugentibus siye subsaiinaa-

iibiis passim diffusum esl. Arrogantes erubesce-

bant, et pugnaces qui bello iiilerfueranl, varias

tergiyersatipnes cpntra cavil|anles quaerebanl, et

<Hyefsadiversi adexcusationem sui dedecoris n.en-
daeia prokrebaiit.

-; Vttl.-Ludovicus tex bellum tenovat.
-Ludovicus rex, pro CXLmililibus captis, quos

alacres Nogionemadduxerat, tristis, Parisiiisabiit,

ibique Amalricus, qui bello non inlerfncfat, gratia

L.consplationis eum visilayit. etde suprum fuga, ca-:

pturaque plangenti, pluraque reyolvenli, ail: « Prp

contrario eventu non.maistilicetur dominus meus,

qiiia tales sunt bellorum casus, el plerumque sum-

misjiicubuerunt ac- famosissimis iinperatoribus.
Fofliiiia seu rota vergibilis est. Nam quem subito

stistuliljn momento dejicit, et econlra proslratum
et conculcatum spe melitis erigit. Nunc ergo con-

sideralis opibus Gallise, et immensis viribus colle-

ctis.uiidique, insurgens, ad reparanda laudisno-

strse damna et potentise, salubre quod edam consi-

lium accipe. Episcopi et comiles, alisequepot.estales

fegniluiadte conveniant, et presbyteri cum omni-

bu.sparochianis suis tecuin, quo jusseris, eant, ut

communis exercitus communeni vindiclam super
* lipsles publicos exerceant! Ego autem, qui peractse

nuper expedilioni non adfui^cum meis intercro, et

consilium et auxilium cufflsalvo dticatu yohis prse-
bebo. Esl equidem mihi- firma domus Cinclraii, ubi

meprseslolantur Gualchelinus de Taneio, aliique
spdales fidissimi, el mihi circunijacenlem patriam
tiieniur contra municipes Britplii. Ulic securi con-

gregabimiir, et inde Brilplium, quod in corde Nor-

lriaiiniseest, aggrediemur. Quod si obtinere poterk
inus, Euslachio , qui pro nobis cxhseredsttus est,

resiaurabiinus; et Radulphtis de Corichis , nepos
nieus, nobis adliacrebit, ciiin cunclis hominibtis

suis cl munilioiiibiis. Ipse fortia possidet castra,

Cpnchas et Toeneium,. Pprtas et Archinneiuni, pro-
, batique barones gest^nt ejus domiiiium, qui per'

ipsum solum mullipliciter npstrum augebu.nt ntt-

Kierum. Uis niinirum Briiolio nunc coarctatur, nec

npbis, quia npn audet, nunc adminiculalur,rie tota
slatim terra ejus devasteltir. 1

Hisilaque dictis exhilaratus rex omnia lieridc--

crevitnt.praefatus hcros irisimiavit. Celeres igilur
veredarios direxit, et edictum suum episcopis matt-

dayit. Jlli vero gralanter ei parueruiit, et presbyle-
ros dioecesis suse cum parocbiaiiis suis aiiallteinate

percusserunt, nisi regis in expeditionem stattilo

leitipore festinarent, et lotis. yifibus rebelles ,Npr-
niaiinos protererent.

•

Burgundiones ergo et. Biturkenses, Alveriiici «t

Senonenses, Parisiaci et Aurelianeiises, Veromandi

[) et Belvacenses, Laudunenses et Stampenses, aliique

plures, ut lupi ad prsedam, avide perfexeriint, et

mpx ut de domibus suis egressi sunt, in stiisetiani

regionibus rapere quidquid poterant cceperunt. In-

diimita gens rapinis; insaliabiliter inhiabat, el irre-

verenter ecclesias per iter spoliabat, monachos et

clericos sibi collimitaneos, ut; hostes affligebat.

Principalis juslitia inter facinprosos, nulla .eral,

poiitificalis rigor Jbi tunc omnino -tor.pesc.ebat, et

impune quisquara agitabat qupd libitus cuiqtie
fortuitu suggerebat. Noviomensis ftpiscopus, el

Lauduiefisis, aliique plures in illa. expeditipne fue-

runt, et pro malevolentia quam in Normannps ha-

bebant, suis omne nefas permiserunt. Sacra e,tiam

loca"quasj cx divina aucloritale yiolari concesse-
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runty ut ila legiones siias pluribus modis Jenieiido ;

mulliplicarenl; fasque nefasqtte illis annuenles in

adversarios animarent. Ludovicus itaque rex Brito-

lium adduxit numerosas acies de Parrona et Ni-

gella, deNovipmoet Insula, de Tornaco et Alre-

bale, de Gornaco et Claromonte, et de offlnibus

provinciis Gailiseet Flandrise, ut amissa EustaclJb

restitueret, aliOsque, qui pro Guilielmo exsulepa-
ritef exsulabant, in pfislinos honores revocaret.

RadOlphus aulem Brito cum turmis suis audacter

illis obviam processit, et foriitcr pugnando illos

cxcepit, el lancea, gladioque diros ictus dando lti-

ctuosa illis damna intulil. Omnes qtioque castri

portas aperiri prsecCpit; sed patenlibns januis nul-
lus iniriiicorum ingredi prsesiiihpsit, quoniara mira .

vis obstantium efiicaciler eos repulit. Ad tr.espor-
:

tas atrox conflictus ajjebalur, et pugnaces agonistse
frequeriler tttrinque dejiciebantttr.
' Rex Anglorttm, ul redivivum in Neustriam red-
ituin Francorum agnovit, Richardum, lilittm suum,
cum cc militibus Radulfo de Guader suppetias mi-

sit, quibus Radulfum Ruftim et Rualodum; de
Abfincis audaces et induslrios stratores consti-
tuil. Acefrimesiquidcm conceftantibus. regalis fa-
milia sttperyenit; qua visa, Gallorum virttts jam
fatigata deficere ccepil. Insignis Badulphus de porta
ad portairi disciirrebal, et arma saepe, ne cognos-
ceretur,; miitabat. Pltires pfaeclaros atliletas ea die

dejecit, et, praecipitatis equilibus, equos eorum so-
ciis iiidigerifibtts largiter doriavil, sicque militari

probitate inter prseciptiospugiles per sseculalaudari

promefuit.
Pulcher et probissimus Flandrita Radulfnm Ru-

fum ctLucam deBarra, aliosque slrenuosequites
prostravit, et, abduclis eorum eqtiis, arroganter
ihtumuit,. nec vicinuin sibi triste fatum callide

pfiKCavit. Ihviclum Britonem, ut quempiam ple-
beiura, solito more occurrit, et mox ab eo letbaiiter

percussOs cecidit, et coram multis captus, postxv
dies in carcere Briloliiexspiravit.

RcxAnglornm filium siium Ricbardum aliosque
prsecursores suos secutus est cnm ingenti caterva,
denuo pughaltirus contra Francorum millia, si re-

perisset eos in terra sua. Veruffl ipsi, qui longa
obsidione rali sunt oppidum obtinere, eadem die,
frttsirata, quasi lurgidi venerant, spe, curiiignoininia
etplagis iivGalliam Compulsi rediere. Sacerdotes

quoque jttstp judicio Deus inglorios reduxit, tre-

more, damnis, luctu ef confusione perfudit j qui
sacra loca, quae sacerdolali censttra debuisscnt

prsemunire, spurcis avidisque hebiilonibus impu-
denter contaminanda tradidere.

Tunc Guillelmus de Calviraonle, gcner regis,
aliique supefbi tirones, irati quod Britolif niliil ltt-
crati fuissent, ad Tegulense castrum fere ducenti

•
diverterunt, ul sibi aliquid emolumenti setilaudis

• vindicafent. Pofro Gislebertus, Tegulensis castel-
- lanus, in abdito Jpco cum satellilibus suis latitabat,

ct iramites, ne rura sua latrttnculi depopularentur,

A explorabat. Venienlibus vero FranCis subilo prosi-
livit, generumque regis,Guillelmttm,comprebendit,
pro cujus redempiione cc argenli roarcos habuit.
ContubeTnalium autera ejus quosdam cepit, reli-

quos vero cum dedecore fugavit.
Confracla itaque cervicositate sobolis suae,Gallia

satis ingemuit, recensiliseventibus damnosis, suis-

que futuris generalionibus exprobrandis, quos nu»

per in Neustria pertulerit. Henricus aulem rex,

quia pacis amator erat, feliciter effloruil; pro quo
supplicantem Ecclesiam Oetts clementer exaudivit,
et crebras ei de inimicis yictorias pte contulit. Rc-
diviva prosperiias, illi blande favens , saevos pcr-
fectiales admpdum ierruit, et acerbam pceniludi-
fiem infoftunatae factionis reipublicse hostibus iu-

" cussit,
Richerius de Aquila xv Kalendas Octobris [1119]

Odonem, lolamque praedam de Giseio rapuit, ea die

qua Ludoyicus rex cum multis millibus Britolium

adiil; setl nihil nisi dedecus et vulnera vindicavit.
Praefalus jnvenis in expedilione, illa rein fecit pe-
renni dignam memoria. Dum pagenses de Vaceio et

circumjacetitibus vicis raptores sequerentur, elar-
menla sua quolibet modo eriperc seu redimere me-

ditarentur, animosi mililes, retro conversi, super
eos irfuerunt, ciloque terga dantes perseculi sunt.

Cumqueilli yires non habereitt quibuscoritra fer-
ratam aciem sese defenderent, nec proximum esset

praesidium ad quod confugere potuisscnt, secus

£ viam crucem ligneam aspexerunt, aiilequam om-
nes pariter humotenus proslrati sunt. Quod videns

Richcrius, timore Dei coriipunctus est, et pro dulci
amore Salvatoris crucem ejus pie reveritus est.
Jussit ergo suis ttt omnes consternatos incolumes

sinerent, et ipsi, ncjmpedimcntum aliquod pate-
rentttr, inceptum iler peragerent. Sic nobilis vir

proCrealoris metu fere ceiitum villanis pepercit,
a quibus si prendere eos lemere prsesumpsisset,
grande prctium. cxigere potuissel. Eadem sepli-
mana, per Rotronetn , avunculum stium, regi re-

conciliatus est, el tolam in Anglia seu Normannia
terram palris sui adeptus est.

Dcinde rex Uticensem paguffl cum exercitu adiit,
ct inimicos suos, qiii GIozel Liram tenebant, visita-

|j vit. Tunc nimirum Rogerius, Guillelmi filii Barno-

nis filius, prsetorium GIozservabat, et Ernaldus de
Bosco Lirse municeps erat ; qui, cum vidissent

quod regia virtus Omniaconculcaret, et sibi omnc
abEustachio et Amalrico subsidiuffl defecisset, cum

Radulfo, qui vicirius sibi erat, loculi sui-.l, et per
eum idoneam sibi pacem cum fege fccerunt, eique
diu servata fideliler castra reddiderunt. Rex aulem
Radulfo de Guader eadem reslifuit, et paciGcata
jam regione Uticensi, Rolhomagum fevcrsus, Deo

gralias retulit.

lnterea, idcm, heros, quia Radulfum de Conchis

suspecfum habebat, ncc ad rura sua quseultra Se-

quanam sunt, nisi per terram ejus irc poterat, con-

silio regis Pontem Sancli Petri, totamque vallem

873 HISTORIA ECCLESIASTICA. — PARS 111.— LIB. XII. SU

de Pistris dedit, ut sibi fidelis esset, et cpntra pu- i

blicos liosles toiis nisibus rempublicam defenderet.

Radujfo quoque Rufo redditus de Glpz annuit,qucm
necessarium sibi in multis comprpbavit, et prpfu-
turum adhuc aestimavit.

IX. Remense concilium a Calixto pppacelebtaiuin.
In guo de conientipnibus inter Impetaloreut el te-
dem epostolicam versdlis agilur.

In Octobris niedio [1.119],Carixtus.papacu.mRo-
mano sen.alu Remis venil, ibiqtie xv diebus defflo-
ratns conciliurn tenuit, et de utililatibus Ecclesise

cura pastoribus Dpminici. gregis splertef Iractavit;

Uri iiimirura fuerunt xy archiepiscopi.et.plus quam
cc episcppi, cum multis abbatibus et ajiis _EccJesise

dignitatibus. Apostolico enira jussu eypcati de Ita-

Iiaej Germania, de Gallia et llispania, de Britaniiia J

et Anglia, de insulis Oceani, et cunctis pccidentali-
bus proyinciis, congregati sunf pro amore Salvato-

ris, ejus parati gralanter obedire mandatis. Magun-
linus arcbiepiscppus, cnm vn prscsulibus, Remis ad

synodum properavit, quos quingentorum mililum
cohors secure vallavit. Quorum advenlu comperto,
exsultayil, eisque Hugonem, Trecassinum comitem,
cum ttirmis militupi amicabiliter obviam misit.

RexA^nglorum ptaelatis regni sui ad synodum
qiiidein ire pertiiisit; sedomnino, ne alicujus mpdi;
querimoniam alierutrum facererit, prohibuit. Dixii
enim : «Omni plenariam rectitndinem '•onquerenti
faeiani in terra.mea; redditus ab anterioribusniei3
constitutos Roraanse Ecclesiae singulis annis erogo,
el privilegia niliilomiuus ab antiquis temporibus
pari modo mihi concessa teneo. Ite, dominum pa-
pam ,de parte mea salutate, et apostolica tantum

prsecepla humililcr audite; sed superfluas adinven-
tiones regno meo inferrenolite.>In ecclesia metro-

politana synodtts celebrala est. Ibi papa xiv Kalen-
das NovembrisDominico missam canlavit, et Bajo-
censeni Turstinum Ehpracensibus archiepiscopum
consecrayit, privilegioque, ne Cantnariensi melro-

politse veluli magistro, sed quasi coepiscopo subji-
ceretur, donavit. Sequenti autem Doininico, Frede-

ricum, Hermanni Namuri comitis fr«irem, Leodi-
censibus episcopum benedixit; qui iiifra triennium.
ab semulis veneno infecttis obiit, et nunc miraculis
ad sepulcrum ejus coruscantibus feliciter splende-
seit. ln basilica Sanctse Virginis Mariae,anle Cruci-
fixum xii Kalendas Noyembris cathedrse prsesulum
apppsitaesunt, et singuli metrppolitse, prout eis an-

tiquitus a Romano pontijice conslitutnni est, ordi-
nale consederunt. Radulfus cpgnoinenlo, Viridis;
afchiepiscppus Reinensis et Leotericus Bjmricensis,
Hunibertus Lugdunensis et Goisfredus Rothpmagen-
sis, Turstinus Ehoracensis el Daimbertus SenonCn-
sis,.Gisleberlus Turonensis et successor ejus Hil-
deberttis Cenomanensis, Baldricus DoJensis et alii
octo archiepiscopi, cura suffraganeis suis et absen-
tium legatis, cum inullis abbatibtis et monachorom
ac clericorum.iiiultiludine, fului-um examen prceli-
guravere, quod in spiritu inluens lsaias et quasi

L digilo deinonstrans, exclamat cum metu ac mentis
alacritate: « Dominus ad judicium veniet, cum

senibus populi sui et principibus ejus (/so.iu,ll).>
In sublimi consislorio apostolica sedes erat, ante

jaimas ecclesiae.Finita missa, Calixtus papa resedit,
et in prima fronte coram eo Romanus senatus con-

stitit. Cono Praenestinus prsesul, et Boso Portuensis,
Lambert.us Osliensis, Joannes Cremensis et Hato

Vivatieiisis. Hi nimirum prseomnibus aliis qusestip»
nes subtiliter disculiebarii, et mira eriiditipne im-

buti, responsa ubertim proferebant.Ghfysogoiius
vero diaconus, dalmatica indutus, papse astabat,

manuque canones geslabat, promptus prppinare
authentieas majorum sententias, ut res exigebat.
Porro alii sex minislri, tunicis seu dalmaticis ye-

B stiti, circumstabant, et frequenter, insurgente dissi-

dentium tumultu, silentium imperabant. In primis,
post litaniam et authenticas orationes, papa ccepit
simpliciler et sancle Latialibus verbis Eyangelium

explanare, quod jusserit Jesus discipulps suos trans

fretum praecedere (Matc. vi, 45). Eloquenter etiam
fetexuit quomodo, vespere factq, ventus pritur con-

trarius, et navis sanctaeEcclesise periclilatur in hu-

jus mundi fluctibus, multiinodisque jaclalur tenta-
tionum et tribulalionum procellis; sed ssevienles

impiorum flatus subilp conquiesciint visitatione

Salvatoris, et pptata tranquillitas revertitur ad filios

pacis. Deinde, utpapa sermpnem fifiivit, Gpno car^

dinalis pontifex surrexit, et eloquenlissime sacros

archimandritas de cura pastorali admonuit.Ex libro
"

qupque Geneseos (cap. xxix, xxx) yerba Jacob me-

nioriter protulit, et praelatos Ecclesiae cifca gregera
Domini parem diligenliam babere spiritualiter de-

bere asseruit, qttam Jacob erga; oves Laban,- avun-
cttli sui, se habtiisse manifestavit.

... ludoyicus rex, cum principibus Francorum, sy-
nodum iniroivit. In consisiofium ubi papa residens

omnibus praeeminebat, conscendit, querimoniamque
suam rationabiliter deprompsit. Erat enim ore fa-

cundtts, statura procerus, pallidus et corpulenius.
t Ad hanc, inquit, sanctam concionem pro Jnvesli-

gando consilio cum bafonibus meis venio; domine

papa, et vos, o seniores, audite me, obsecro. Rex

Ariglbrum, qui jamdudum mihvcohfcedefatus exsti-

p tit, inihi meisque subjectis plurimas infestationes
et injurias ingessit; Normanniam, qttae de fegno
mt-o est, violenter invasit, et Rodbertum, dticem

NPrmarinorum, contra omne jtts 6t fas, delestabili-

ter. tractavit. Hominem quippe meum, sbd ffatrem

dominumque suum, multis modis molestavit, et ad

ultimura cepit, et huc usque in carcefe longo deli-
ntiil. Ecce Guillelmum, ducis iilium, cjui mecum ad

. yos huc acccssit, funditus extorrem exhaefeditavil!

Perepiscopos et consules, aliasque personas, ipsiinv
ut caplum ducem raihi redderet, requisivi; sed de

hac re nihil ab eo impetrare potui. Rodbertum de
- Belismo, legaium meum, per quem mandavefam

regi quse volebam, in curia sua cepit, vinculis inje-
cit, et in ereastulo trttci luic usaue cocrCuit. Ted-'
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baldus comes homo metts est; sed instinctu avun-

culi sui Contrame nequiler efectus est. Ejus enim

divitiis et potentia inflatus, in me rebellavit, et in-

fldus mihi atrbcem guerram.fecft, regnuroque meum

ad detrimenta multorum conturbavit, Legitimum
• bbhumque virum, Guillelmum comitem Nivernen-

seriv, quem bene npstis, remeantem de obsidione

castelli cujusdam excommunicati furis, ubi vere

spelunca latronuiri et fossa diaboli erat, compreben-

dit, et tisque in hodiernuhi diem carceri mancipa-
vit. Religios.iprsesules Thomairi de Marla sediliosum

prscdonem totius pfovincise merito adversali sttnt,

ideoque mihi generalera inimicum peregrinorum et

omriium simplicium obsidefe prseceperunt, et ipsi

niecum, legitimique barones Gallisead comprimen-
dos exleges converierunt, et cum communl colle-

ctione Chrisiiani exercitus pro zelo Dei certaverunt.

Iride prsefsitus hefos curamea licenlia pacifice re-

grediens captus est, el a Tedbaldo comite usque
hodie retenius est, licet eum mullitudo procerum
ex parte rriea:ssepe pro libefatione comitis suppli-
citef requisierit, et tota tefra ejus ab episcopis
analhematizata sit.i

Curiique rex bsec et his similia dixisset, et Galli-

caria cbricio veracem ejus ofationem ailegasset,
Goisfredus, Hoinoniagensis archiepiscopus, cum

suffragarteis episcOpis et abbatibus, surrexit, et pro

rege Angloruni rationabiliter respondere ccepit.

Verum, orto tumultu dissidentinm interceptusy

eoiiticuit, 'quiaJIHc mnlti aderarit inimicorum. qui-
bus excusatio pro victorioso principe displicuit.

Interea'Hildegardis, comitissa Pictavorum, cum

suis pedisequis processit, et alta claraque voce

querimoiiiam suam eloquenter*nodavit, quam omne

concilium diligenter auscuJtavit. Se siquidem dixit

a marito suo esse derelictam, sibiqtte Malbergionem,
vicecomilis de:CasleIlo Airaldi conjugero, in toro

stibfpgatam. Cumque papa interrogaret utrum con-

snl Piclavensis secundum suum edictum ad synp-
duro -Venisset,.GoilIelmus, eloquentissimus juvenis,

episcopus Sanctonensis, et plures episcopi et abba-

tes'de Aquitania-surrexefunt, et eumdem Aquita-
norum dttcem excusaveruht, asseverantes quod iter

ad ConciUumJnierit,.sed^egritudine detentus obiter

renianserit. Denique papa infirmilatis causa excu-

sationem suscepit, inducias dedit, cerlumque ter-,

niinuin conslituit, qttp consul ad placitum in curiam

papae veniret, ac apt legitimam nxorem reciperet,
aut pro illieito repndio .sententiam analhematis

sobiret. .
">, Deinde barbattis Audinus, Ebroicensis episcopus,

clamorem de .Afflalrico fecil, a quo et se turpiter.

expulsum, et episcopiitm abominabiliter incensum

deriunttavit. Protinus econtra capellanus Amalrici

palani respondendoaudacter^occurrit.et.mfindacem

episcopum liqttido coram omni ccetu: vocilavit :
« Npn Amalricus, inquit, sed nequitia tua le me-
rito expulit, et episcopium combussit, Ipse profecto,

«jueiri rex per fraodulentam malignilalem tuam

A cxhseredilavit, ul strenuissimus miles, arnvispollens
et amicis, debitum honorem recuperavit. Rex si-

quidem cum pluribus catervis suorum urbem ob-

sedit, imperioque tuo ignem injecit, et basiliCas
omnes cum sedibus concremavit. Tali tantoque
damno peracto recessit, nec adhuc arcem seu civi-
tatem oblinuit. Videat el judicet hsec sancta sy-
nodus : quis magis pro combusiis ecclesiis con-
demnandus est, Audinns an Amalricus? »

Francis itaque contra Norraannos adminiculan-
tibus Amalrico, grandis ibi facta est verborum
altercatio. Tandem facto silenlio, papa locutus est:
« Nolite, quseso, charissimi mei, multiplicitatever-
borum inutiliter contendere, sed pacem, ut filii

Dei, totis nisibus inquirite. Filius enim Dei pro
B pace de ccelo descendit, et bumanum corpus ex

ialacta Virgine Maria clementer assumpsit, ut Ie-
thalem guerram, pef protoplasli reatum progres^-
saoi, pie sedaret; ut pacem inter Deum et hominem,

ipse sequester facttts mitteret;: ut angelicam et
humanam naturam reconciliaret. Ipsuin in omriibus

sequi debemus, qui ejus in populo suo vicarii qua-
lescunque sttmus. Pacem et salutem membris ejus
omnimpdis procurare satagamus, quia ministri et

dispensatOres ministeriorum Dei sumus. Membra

quippe Christi populum Chrislianum appello, quem

ipse sanguinis sui redemit pretio. Inter beUicos
tumullus in perturbatiofie positus saeculari, quis

digne poliest spiritualia contemplari, vel in lege Dei

competenter mediiari ? Bellica seditio plebescom-
movet ac dissolyit, et per abrupta vitiorum lelha-
liter eyagari cogit. ECclesias violat, sacrata conta-

tinat, et plura nefaria irrevefenter exaggeratl
Clerum vehementer inquietai, eta sludio religionis
pluribus modis evocat. Iu cultu Dei consistenies

territat, molestiis nequiler infestat, et quid agant
prse timore nescientes enervat. Regularera discipli-
nam confundit ac dissipat, et indisciplinatos in
omne nefas prsecipitat. Ecclesiasticus ilaque rigor
dissolvilur, lethifera dissolutio passira diffunditur,
et caslitatis pttdor flebililer exponitur; Furia vero
malorum abominabiliter grassatuf; et iniquorura
pbalanx ad inferos miserabiliter quotidie Taplatttr.
Pacem igitur, quam bonorum nutricem lucide vi-

JJ demus, in oronibus ubique fervenler amplecli del*

mus, indesinenter servare, omnibus imperare, ver
bis et exemplis prsedicare. Hanc ipse Christus, ad

passionem properans, suis reliquit, dicens : Pacem

relinquo vobis,pacem meam do vobis (Joan.xrv, 27).
Hanc eaihdem ipse resurgens ex mortuis fepTaesen-
lavit, diCenS: Pax nobis (Luc. xxiv, 36). Magna
quies et securitas esi ubi pax regriat; dolor et tri-
bulatio terit offlnes et cfuciat quos ira rodit ac
discordia stimulat. Pax est blanda et saltibris con-
catenatio cOhabitanlium, omnique creaturse ratio-
nali generale boriunii quo iridissolubiliter nexi cce-
lestes gaudent, terrigenseque simili nexu colligari
jugiter indigent; sine qua pestilentes timentur et

liment, et, nunquamsecuri, turbanlur et mcerent.
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Hanc igitur virtutem, quam appeto, quam ex san- A
clarumauctoritate Scripturarum, et generali appro-.
balione publicse commoditatis, summopere laudo,
toto nisu inquvrere, ei in tota Dei Ecclesia, ipso
juvanle, diffondere yivaciter elaborabo. Treviara

Dei, sicut eam sanctse memorise Urbanus papa in

concilio Clarimontis tenendam constituit, praecipio,

etreliqua dccreta, quse ibi a sanctis Patribus san-

ckasuntiex auctoritate Dei, et sancti Petri apo-
sioli, omniumque sanctorum Dei, confirmo. Impe-
rator Aleinannorum mandavit mihi ut Mozonem
castrura adcam, ibique pacem cum eo, ad utilita-
tem sanctse matris Ecclesise, faciam., Illuc utique
pro pace laboraturus nunc ibo, el coepiscopos meos
Remensem et Rothomagensem, et alios quosdanvde
fralribus et. coepiscopis nostris mecum rainabo,
«juosprse csefefis ad hoc placilum neccssarios sesti-
iiio. Aliis omnibus episcopis ei abbalibus jubeo ut

hicprsestolentur nos quantocius redituros, auxi-
liante Condilorenostro.Omnes hicexspectare com-

mendo,, nec etiam Goisfredum, abbatem Sancti

Theodorici, abire permilto, quamvis ejus bospilium
sit in proximo. Grate pro nobis, ut Deus et Domi-
nus noster prosperum iternobis concedat, et omnes
conatus nostrbs adpacem etnlilitatein totiusEccle-
siae benignitcr dirigat, Cum autem reyersus fuero,
clampres veslros et ratiocinationes, ut rectius po-
tuero, diligenter disciitiam, ppitulante Domino, ui
cum pace etexsuliatione ad propria remitlatur bsec
sacra concio; Deinde spiritualem filium meum, et r

originis propinquitate consobrinum, regem Anglo-
rum adibo; precibus el alloquiis ipsum et Tedbaf-
dum comitein, ejus yidelicet nepotem, alipsque
dissidentes admonebo ut in omrtibus rcctiludiner»
faciant.et ab omnibus eamdera in amore Dei reci-
piant, et juxta Dei Jegem pacificati, ab omni bello-
rum slreptu'sileant, atquecum subjectis piebibus
securi «iiviesceritesgaudeant. Porrp illps qui per-
suasionibus riostfis obtemperare nolnerint, sed jn
sua pTPcacitate contra jus el publicam quietera
contumaciter pe.rseveraverint, terribiji anathematis
sententia feriaro, nisi a pravitate sua resipuerinl, et

pro transactis reatibus canonice satisfecerint. i llis

dictis, ccetus fidelium solitltts est.'
----- "'' - - l- ..'' / '' 1

X. Remehsc concilium cohiinualur.

In.crastinum, feria quarta, cum insigni cemitalu

Mozonem profectus est.et Dominico seqnenti, prse
labpre et metti lassus etseger, Rerois regressus est.

Jriterea multitudo raagistrattium papae reditum segre
, prsestolata est. Nam qui de longioquis regionibus
illuc apostolici jussu convenerant, Jbi nihil agentes,
inffOctuose sua distfabebant, suarumque curam

domorum cum mcerore intermiltebant. Deriique
reverstts papa per quatnor dies synodum tenuit, et

de diversis ecclesiarum negoliis tractavit.

Igiluf, feria .«ecunda, poslquam papa consedit,

Joannes Cremensis eruditus et eloqttens presbyter,
sttrrexit, et pcracti evenlus itineris serialim e-nu-

A cleare ccepit : « Nolum est, inquit, sanctitati ve-
strae quod Mozonem perreximus. Scd infortuniis
contra nos insurgentibus, riil commoditatis perpe-
travimus. Illuc festinanter ivimus, sed inde festi-
nantius redivimus. Impefator enim cutri Jngenti
exercitu ad praedictum locum advenit, et quasi pu-
gnaturus armatorum ferme xxx millia secum ha-
buit. Hoc itaque ut animadvertimiis, dbminum
papam in prsefato castfo, quod in Reroensis arcbi-
episcopi dominio est, inclusinius, et nos inde ad
constitutum colloquium egredientes, ipsum exjre
omnino prohibuinms. Secretius fari cum impera-
tore multoties qusesivimus; sed mox ut a turba

segregati, cum illo seorsum migraremus, innuirieri
satellites, voluntatis ejus et fratidis conscii, no»

" circumdabant, etlanceas gladiosque suos vibranles,
ingentem nobis metum inculiebant. Non eniifi ad
liellum instructi veneramus, sed inermes pacem
universali Ecclesi» procurabamus. Imperatpr dor
losus per diversas ambages cavillabatur, fraudu-
lenter nobiscum loquebalur; sed prsesentiam papse,
ut eumdem caperet, summopere operiebatur. Sic
totOm diem inuliliter exegimus; sed Patrem pa-
trum ab oculisejus sojerter pccultavimus, rivemores

quam fraudulenler idem ipseRomam intrayerit, et
ante aram in basilica Sancli Petri apostoli, PaT
schalem :papam ceperit. Denique nps tetra nox
diremit, et unusquisque sua mappalia repeliit. Nos

uiique, formidantes ne pejora ijicurreremus, iter
P repedandi, imo fugiendi, velociter iniyimus. Quin

eiiam.ne formidabilis tyrannus.cuin multis legio-
nibus, quas secum ducebat, persequeretur nos,
valde limuimus. » De his dixisse nunc sufficit.

Coloniensis archiepiscopus legatos et epistolas
doroino papaedirexit, et professa subjectione, pacem
et amicitiam cum illo pepigit. Filium quoque Petri
Leonis, quem obsidem habebat ob amoris specimen
gralis reddidit. Hasc dicens, quasi obinsigne fripu-
'ciium laetiliamque mirabilem, digilo monstravii

nigrum et pallidum adpiesceritem, magis Judaeoyel
Agareno quam Christiano similem, veslibus quideriv
optimis indutum, sed corpofe defbrnieiri. Qtiem
Franci, aliique plures papae assisterilem inluentes,

derisernnt, eique dedecus perniciemqiie citam im-
B precati sunt, propter odium patris ipsius, quem

neqttissimutn foenefatorem npverunt.
,Deinde Lugdunensis arcliiepiscopus cum suffra-

ganeis suis surrexit, et ita Joqui ccepit : « Malisco-
.nensis episcopus ad hanc sanctam synoduffl cla-